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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

LICITACION PÚBLICA NACIONAL
N° 25.702
OBRAS DE SISTEMAS DE POTABILIZACIÓN PARA REMOCIÓN DE ARSÉNICO A TRAVÉS DE ADSORCIÓN EN 12 LOCALIDADES DE LAS REGIONES CENTRO Y LITORAL SUR.
CIRCULAR Nº 023
Montevideo, 4 de setiembre de 2025.
Aclaración
A continuación, se presentan las aclaraciones a los documentos de la licitación, originadas por consultas de los oferentes.
Aclaración N°1

En los siguientes planos: Santa Catalina 48489 - HI03, Santa Regina 48491 - GE05 Figura la siguiente Nota: "SE DEBERÁ SUMINISTRAR POLIPASTO ELÉCTRICO, UN CARRO ADECUADO PARA APOYO Y EXTRACCIÓN DE CILINDROS MEDIANTE TIRFOR…"  Solicitamos confirmar si hay que suministrarlos e instalarlos, ya que no aparecen en ninguna de las memorias ni en el rubrado.    ¿En caso de tener que suministrarlos en que ítems los cotizamos?

Respuesta N°1
Las notas que hagan referencia a estos insumos, tanto en planos de Santa Catalina, Santa Regina, como también en Brisas del Plata u otras localidades, deberán ser omitidas.

Aclaración N°2

Solicitamos confirmar cual es el criterio que definirá OSE para solicitar el cambio de medio filtrante.
Respuesta N°2

Los criterios de cambio de medio filtrante se indican en las EETT. A modo de ejemplo, en las EETT de Brisas del Plata, ítem 6.4.4, se indica:
“El cambio de manto se realizará por parte del adjudicatario, una vez sobrepasado el valor de 8 μg/L de As en el agua producida por cualquiera de los filtros y luego de efectuado un re muestreo que confirme dicha condición." En las localidades donde no se especifique criterio, se tomará el ejemplo planteado en esta respuesta.

Aclaración N°3
Confirmar si el medio filtrante agotado a ser desechado debe considerarse como residuo peligroso.
Respuesta N°3

No se cuenta con dicha información. La respuesta dependerá del medio adsorbente seleccionado y las condiciones de operación.
Aclaración N°4

¿Dónde cotizamos los repuestos de las bombas dosificadoras de Cañada Nieto?

Respuesta N°4
Los repuestos para bombas dosificadoras para la Planta de Cañada Nieto se cotizarán en el sub rubro 6.10 junto con el suministro de los equipos. 


